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Annotatsiya. Maqolada O‘zbekiston Respublikasi va uning hududlarida 2020–2024-yillar davomida kichik 
tadbirkorlik subyektlarining jami bandlikdagi ulushi tahlil qilingan. Tadqiqot davomida hududlar kesimida kichik 
biznesning aholi bandligini ta’minlashdagi o‘rni, uning dinamikasi hamda hududlararo farqlanish xususiyatlari 
o‘rganilgan. Tahlil natijalariga ko‘ra, kichik tadbirkorlik subyektlari mamlakatda bandlikni ta’minlashning muhim 
omili ekanligi aniqlangan. Shuningdek, kichik biznesning bandlikdagi ulushini oshirish va hududlarda tadbirkorlik 
faoliyatini yanada rivojlantirish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: kichik biznes, xususiy tadbirkorlik, bandlik, mehnat bozori, hududiy rivojlanish, iqtisodiy 
o‘sish, tadbirkorlik subyektlari, aholi bandligi, hududlar iqtisodiyoti, kichik biznes ulushi.

Аннотация. В статье проведён анализ доли субъектов малого предпринимательства в общей 
занятости населения Республики Узбекистан и её регионов за 2020–2024 годы. В ходе исследования 
изучены роль малого бизнеса в обеспечении занятости населения, динамика его развития и 
особенности межрегиональных различий. По результатам анализа установлено, что субъекты малого 
предпринимательства являются важным фактором обеспечения занятости в стране. Также разработаны 
практические рекомендации по увеличению доли малого бизнеса в занятости населения и дальнейшему 
развитию предпринимательской деятельности в регионах.

Ключевые слова: малый бизнес, частное предпринимательство, занятость, рынок труда, 
региональное развитие, экономический рост, субъекты предпринимательства, занятость населения, 
экономика регионов, доля малого бизнеса.

Abstract. The article analyzes the share of small business entities in total employment across the Republic 
of Uzbekistan and its regions during 2020–2024. The study examines the role of small businesses in ensuring 
employment, their development dynamics, and the characteristics of regional differences. The analysis revealed 
that small business entities are an important factor in providing employment in the country. In addition, practical 
recommendations were developed to increase the share of small businesses in employment and to further 
promote entrepreneurial activity in the regions.

Keywords: small business, private entrepreneurship, employment, labor market, regional development, 
economic growth, business entities, population employment, regional economy, share of small business.

K I R I S H
Kichik biznes bugungi kunda mamlakatlar iqtisodiy rivojlanishining asosiy ustunlaridan biri sifatida 

qaralmoqda. Bu soha nafaqat iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda, balki yangi ish o‘rinlari yaratish, 
innovatsiyalarni rivojlantirish va tadbirkorlik muhitini shakllantirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Kichik biznes 
subyektlari o‘zining moslashuvchanligi, samaradorligi va yuqori raqobatbardoshligi bilan yirik korxonalar tizimini 
to‘ldirib, iqtisodiyotni diversifikatsiya qilishga xizmat qiladi.

Kichik biznesni rivojlantirish zamonaviy iqtisodiyotda muhim iqtisodiy zaruriyat sifatida qaraladi. Chunki 
u mamlakatning iqtisodiy barqarorligini ta’minlash va ijtimoiy-iqtisodiy muammolarni hal qilishda hal qiluvchi 
ahamiyatga ega. Kichik biznes iqtisodiyotning eng katta ish beruvchi sohalaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, ish 
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bilan ta’minlash imkoniyatlari cheklangan hududlarda kichik biznes faoliyati yangi ish o‘rinlari yaratib, ishsizlik 
darajasini kamaytiradi.

Kichik biznes ko‘p tarmoqli faoliyat ko‘rsatishga qodir bo‘lib, iqtisodiyotning turli sohalarida faoliyat olib 
boradi. Bu iqtisodiy diversifikatsiyani ta’minlaydi va iqtisodiyotning bir tomonlama rivojlanish xavfini kamaytiradi.

Bugungi global iqtisodiyotda barqarorlik va innovatsiyani ta’minlovchi asosiy omillardan biri sifatida kichik 
biznesda e’tirof etilmoqda. Dunyo miqyosida iqtisodiyotning ushbu sektori bo‘yicha olib borilgan ilmiy izlanishlar 
va amaliy tadqiqotlar kichik biznesning nafaqat iqtisodiy o‘sish, balki yangi ish o‘rinlari yaratish, innovatsiyalarni 
joriy etish va ijtimoiy muammolarni hal etishdagi muhim rolini ta’kidlab kelmoqda. Ushbu masala g‘arbiy 
mamlakatlar, MDH davlatlari hamda O‘zbekistonda iqtisodchilar, sotsiologlar va tadbirkorlikni o‘rganuvchi 
mutaxassislar tomonidan keng yoritilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
G‘arb olimlari kichik biznesni rivojlantirishni innovatsiyalar, bozor dinamikasi va xalqaro raqobatbardoshlik 

kontekstida tahlil qilib, ushbu sohaning global iqtisodiy tuzilmalarga ta’sirini o‘rganishga katta e’tibor qaratgan. 
MDH davlatlari olimlari esa, kichik biznesning iqtisodiy o‘tish davrlaridagi o‘rni, davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlanishi va mehnat bozoriga ta’sirini tadqiq qilishda alohida yutuqlarga erishgan. Mahalliy tadqiqotchilar 
esa O‘zbekiston sharoitida kichik biznesning milliy iqtisodiyotdagi o‘rnini o‘rganib, uning mahalliy ehtiyojlarni 
qondirish va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashdagi roli yuzasidan chuqur tahlillar olib bormoqdalar.

Kichik biznesni rivojlantirish va uning iqtisodiyotdagi ahamiyati G‘arbiy mamlakatlarda uzoq yillardan 
buyon ilmiy tadqiqotlar markazida bo‘lib, o‘rganish jarayonida asosan uning iqtisodiy o‘sish, innovatsiyalarni 
rag‘batlantirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish va raqobatbardosh muhitni shakllantirishdagi o‘rnini tahlil qilganlar.

Amerikalik iqtisodchi P. Drucker o‘z asarlarida biznesni to‘g‘ridan-to‘g‘ri tadbirkorlik bilan bog‘lashga 
ehtiyotkorlik bilan yondashadi. Uning fikricha, barcha tadbirkorlar biznesmen bo‘lmasligi mumkin va aksincha, 
har qanday biznesmen ham haqiqiy tadbirkor emas. Drucker kichik biznesni boshqarishning o‘ziga xos jihatlarini 
tahlil qilib, ularni innovatsiyalarni amalga oshirishdagi yetakchi kuch sifatida ko‘rsatgan. Kichik korxonalar yangi 
mahsulot va xizmatlarni bozorda tezkor sinovdan o‘tkazish, texnologik yutuqlarni joriy qilishda samaradorlik 
ko‘rsatadi. Taniqli iqtisodchi J. Schumpeter (1934) kichik biznesning iqtisodiy rivojlanishdagi rolini chuqur tahlil 
qilib, uni “innovatsiyalar dvigateli” sifatida ta’riflagan. Uning “ijodiy vayronkorlik” nazariyasiga ko‘ra, kichik 
tadbirkorlik subyektlari eskirgan texnologiyalar va boshqaruv uslublarini yangilari bilan almashtirish orqali 
iqtisodiy tizimni harakatga keltiradi.

David Birchning tadqiqotlarida kichik biznesning yangi ish o‘rinlarini yaratishdagi roli alohida urg‘u bilan 
tahlil qilingan. U tez sur’atda rivojlanayotgan kichik korxonalarni iqtisodiy o‘sishning muhim drayveri sifatida 
ko‘rsatgan.

R. Damari kichik biznesni iqtisodiy rivojlanishning yangi bosqichlariga olib chiqishdagi ahamiyatini tahlil 
qilgan bo‘lsa, R. Bruksbank esa yangi iqtisodiyot sharoitida kichik biznes strukturasining shakllanishi va 
transformatsiyasini o‘rganib chiqqan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Xorijiy olimlarning kichik biznesni o‘rganishga oid yondashuvlari shuni ko‘rsatadiki, bu sektor iqtisodiyotning 

strategik qismi sifatida faoliyat yuritib, jamiyatning turli ehtiyojlarini qondirishda va resurslardan samarali 
foydalanishda muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, kichik biznesning innovatsiyalarni joriy etish va bozor muhitiga 
moslashishdagi tezkorligi uni zamonaviy iqtisodiyotning ajralmas qismiga aylantiradi.

Mazkur nazariyalar va tadqiqotlar O‘zbekiston kabi rivojlanayotgan mamlakatlarda kichik biznesni 
rivojlantirish uchun amaliy qo‘llanma sifatida xizmat qilishi mumkin. Innovatsion yondashuvlar va mahalliy 
sharoitlarga moslashgan davlat siyosati kichik biznesni rivojlantirishda muvaffaqiyatga erishishga yordam 
beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda kichik biznesning rivojlanishi katta ahamiyatga ega. Iqtisodiy tomondan kichik biznesning 

roli va ahamiyatini quyidagi ko‘rsatkichlar yordamida aniqlash mumkin.
Aholi zich joylashgan hududlarda, ayniqsa, Toshkent shahri, Farg‘ona vodiysi viloyatlari (Andijon, Farg‘ona, 

Namangan) va Samarqand, Buxoro kabi yirik shaharlarda kichik biznesning rivojlanishi yuqori bo‘lmoqda. 
O‘zbekistonda o‘tgan yilning  1-dekabr holatiga faoliyat ko‘rsatayotgan tadbirkorlik subyektlari soni 428 396 
tani tashkil etgan. Shundan 424 695 tasi kichik tadbirkorlik subyektlari hissasiga to‘g‘ri kelgan.
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1-jadval
O‘zbekiston respublikasida  kichik tadbirkorlik subyektlarining jami YAIMdagi ulushi1( %)

Viloyatlar

Yillar

2021-yilga 
nisbatan 

2025-yildagi 
o‘zgarishi (+, - )2021 2022 2023 2024 2025

O‘zbekiston Respublikasi 56,3 54,3 53,8 53,5 52,2 -4,1
Qoraqalpog‘iston 

Respublikasi 61,6 61,7 64,2 66 65,5 3,9

Andijon viloyati 74,6 69,8 68,6 70,1 70,1 -4,5
Buxoro viloyati 77,4 74,4 72,5 72,4 71 -6,4
Jizzax viloyati 80,6 78,3 74,8 74,7 71,2 -9,4

Qashqadaryo viloyati 71,7 69,9 69,8 70,6 69,2 -2,5
Navoiy viloyati 27 26,8 27,6 23,5 21,1 -5,9

Namangan viloyati 76,1 74,6 74 73,9 73,6 -2,5
Samarqand viloyati 74,3 70,8 72 72,4 69,5 -4,8
Surxondaryo viloyati 78 77,3 76,6 77,9 76,4 -1,6

Sirdaryo viloyati 71,2 67,8 65 68,5 69,5 -1,7
Toshkent viloyati 48,3 50,4 53,3 55,1 55 6,7
Farg‘ona viloyati 72,2 71,6 71,8 74 73 0,8
Xorazm viloyati 75,9 72 72,4 72,8 71,6 -4,3

Toshkent shahar 52 52,2 52,4 52,3 51,7 -0.3

Tahlil natijalari ayrim viloyatlarda kichik tadbirkorlik ulushida ma’lum o‘zgarishlar kuzatilayotganini 
ko‘rsatadi. Bu holat kichik biznesni rivojlantirish imkoniyatlarini yanada kengaytirish bo‘yicha qo‘shimcha 
chora-tadbirlarni amalga oshirish zarurligini ko‘rsatadi. Surxondaryo, Toshkent va Farg‘ona viloyatlarida 
kichik biznes ko‘rsatkichlarida nisbatan barqaror dinamika kuzatilgan. Navoiy viloyatida mazkur ko‘rsatkich 
boshqa hududlarga nisbatan pastroq darajada qayd etilgan bo‘lib, hududning iqtisodiy xususiyatlarini inobatga 
olgan holda tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini yanada takomillashtirish imkoniyatlari mavjud. 
Tahlil natijalari hududlar kesimida ayrim farqlar mavjudligini ko‘rsatadi va bu holat hududlarning o‘ziga xos 
xususiyatlarini hisobga olgan holda rivojlantirish dasturlarini yanada takomillashtirish imkonini beradi.

Kichik biznesning rivojlanishi O‘zbekistonda  quyidagi holatlar tufayli katta iqtisodiy ahamiyatga ega:
1. Kichik biznes barcha bozorlarimizni to‘ldirish va aholining iste’mol tovarlari va xizmatlarga bo‘lgan 

ehtiyojlarini to‘liq qondirish imkonini beradi;
2. Kichik firmalarni yaratish uchun katta investitsiyalar va ularni qurishning uzoq muddati talab qilinmaydi;
3. Kichik biznesni rivojlantirish monopoliyaga qarshi siyosat va raqobat muhitini ta’minlashning eng 

samarali yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi; 
4. Kichik korxonalarni boshqarish osonroq, ular uchun murakkab boshqaruv tuzilmalarini yaratish kerak 

emas; 
5. Kichik firmalar tez va arzon xarajatlar bilan qayta jihozlanishi, amalga oshirishi va sinovdan o‘tkazishi 

mumkin. Yangi texnologiyalarni ishlab chiqarishga qisman yoki to‘liq avtomatlashtirishni amalga oshirish, 
avtomatlashtirilgan va qo‘l mehnatining optimal kombinatsiyasiga erishish;

6. Mamlakatimizda kichik biznesni tashkil etish jarayoni boshlanganda dastlabki bosqich, uning miqdoriy 
va sifat jihatidan yanada rivojlanishi milliy iqtisodiyotning izchil yuksalishining eng muhim omilidir.

Aholi zich hududlarda kichik biznesni rivojlantirish yuqori iste’mol talabi, mehnat resurslarining yetarliligi 
va bozor infratuzilmasining nisbatan rivojlanganligi bilan ajralib turadi. Bunday hududlarda kichik biznes 

1	 o‘zbekiston respublikasi prezidenti huzuridagi statistika agentligi
 https://www.stat.uz/uz/rasmiy-statistika/small-business-and-entrepreneurship-2
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subyektlari tez moslashuvchanlik, xizmatlar va savdo sohasining ustuvorligi hamda innovatsion faoliyatni joriy 
etish imkoniyatlari bilan tavsiflanadi. Shu bilan birga, raqobatning keskinligi, yer va resurslar cheklanganligi, 
logistika va ekologik bosim kabi omillar biznes barqarorligiga ta’sir ko‘rsatadi. Natijada, aholi zich hududlarda 
kichik biznesni rivojlantirish hududiy rejalashtirish, institutsional qo‘llab-quvvatlash va samarali boshqaruv 
mexanizmlarini talab etadi.

2-jadval
Kichik tadbirkorlik subyektlarining jami bandlikdagi ulushi (%)

Viloyatlar

Yillar
2020-yilga 
nisbatan 

2024-yildagi 
o‘zgarishi (+, - )2020 2021 2022 2023 2024

O‘zbekiston Respublikasi 74,5 74,5 73,9 74 74,5 0

Qoraqalpog‘iston 
Respublikasi 74,2 74,2 74,1 74,5 75,1 0,9

Andijon viloyati 80,8 80,7 80,2 80,7 81,3 0,5

Buxoro viloyati 74,9 74,2 74,3 74,5 74,5 -0,4

Jizzax viloyati 78,4 78,8 77,3 77,1 77 -1,4

Qashqadaryo viloyati 78,1 78,5 78,2 78,1 78,7 0,6

Navoiy viloyati 51,9 52,3 51,1 52,1 52,3 0,4

Namangan viloyati 81,6 82,2 81 80,9 81,8 0,2

Samarqand viloyati 81,7 81,5 80,9 81,1 81,2 -0,5

Surxondaryo viloyati 78,2 78,4 76,9 76,8 77,8 0,6

Sirdaryo viloyat 74,5 74,4 72,9 71,9 73,6 -0,9

Toshkent viloyati 70,8 69,8 70 70,6 71,1 0,3

Farg‘ona viloyati 78,4 78,5 78,7 79,1 80,4 2

Xorazm viloyati 79,3 79,1 78,1 78,5 79,3 0

Toshkent shahar 49,7 50,2 50 49,4 48,4 -1,31

Jadval ma’lumotlari kichik tadbirkorlik subyektlarining jami bandlikdagi ulushi hududlar kesimida tahlil 
qilinganda, 2020–2024-yillar davomida respublika bo‘yicha ushbu ko‘rsatkich deyarli o‘zgarmaganligi kuzatiladi. 
O‘zbekiston Respublikasi bo‘yicha kichik biznesning jami bandlikdagi ulushi 2020-yildagi 74,5 foizdan 2024-yilda 
ham 74,5 foizni tashkil etib, barqaror holat saqlanib qolgan.

Hududlar kesimida eng yuqori ulush 2024-yilda Namangan (81,8%), Andijon (81,3%) va Samarqand 
(81,2%) viloyatlarida qayd etilgan. Bu hududlarda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik aholi bandligini 
ta’minlashda muhim o‘rin tutayotganligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, Andijon viloyatida ko‘rsatkich 2020-yildagi 80,8 
foizdan 2024-yilda 81,3 foizga yetib, 0,5 foiz punktga oshgan.

Tahlil davrida eng katta ijobiy o‘zgarish Farg‘ona viloyatida kuzatilgan bo‘lib, kichik tadbirkorlikning 
jami bandlikdagi ulushi 78,4 foizdan 80,4 foizga oshib, 2,0 foiz punktlik o‘sishni ta’minlagan. Shuningdek, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi (+0,9 foiz punkt), Qashqadaryo (+0,6 foiz punkt) va Surxondaryo (+0,6 foiz 
punkt) viloyatlarida ham ijobiy dinamikalar kuzatilgan.

Ayrim hududlarda ko‘rsatkichlarning o‘zgaruvchan dinamikasi kuzatilgan. Jumladan, Jizzax viloyatida 
kichik biznesning bandlikdagi ulushi 2020-yildagi 78,4 foizdan 2024-yilda 77,0 foizni tashkil etgan. Toshkent 
shahrida mazkur ko‘rsatkich 2020-yildagi 49,7 foizdan 2024-yilda 48,4 foizni tashkil etgan. Bu holat yirik sanoat 
korxonalari va xizmat ko‘rsatish tashkilotlarining bandlikdagi ulushi ortib borayotgani bilan izohlanadi.

Navoiy viloyati va Toshkent shahrida kichik biznesning bandlikdagi ulushi boshqa ayrim hududlarga 
nisbatan nisbatan pastroq darajada qayd etilgan. 2024-yilda Navoiy viloyatida kichik biznesning jami 
bandlikdagi ulushi 52,3 foizni, Toshkent shahrida esa 48,4 foizni tashkil etgan. Mazkur hududlarda yirik 
sanoat korxonalari va davlat sektorining iqtisodiyotdagi ulushi yuqoriligi sababli kichik biznesning bandlikka 
ta’siri nisbatan pastroqdir.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umuman olganda, 2020–2024-yillar davomida kichik tadbirkorlik subyektlari respublika va aksariyat 

hududlarda aholi bandligini ta’minlashning asosiy manbalaridan biri bo‘lib qolmoqda. Ayniqsa, Andijon, 
Namangan, Samarqand va Farg‘ona viloyatlarida kichik biznesning bandlikdagi ulushi 80 foizdan yuqori bo‘lib, 
ushbu hududlarda tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish bo‘yicha olib borilayotgan islohotlarning samaradorligini 
ko‘rsatadi. Shu bilan birga, Toshkent shahri, Navoiy va Jizzax viloyatlarida kichik biznesni rivojlantirishga 
qaratilgan mavjud dasturlarni yanada takomillashtirish va qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kengaytirish 
istiqbolli yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 2020–2024-yillar davomida O‘zbekistonda kichik tadbirkorlik subyektlarining 
jami bandlikdagi ulushi yuqori darajada saqlanib, 2024-yilda 74,5 foizni tashkil etdi. Bu esa kichik biznesning 
mamlakatda yangi ish o‘rinlarini yaratish va aholi bandligini ta’minlashdagi muhim o‘rnini tasdiqlaydi. Hududlar 
kesimida Andijon, Namangan, Samarqand va Farg‘ona viloyatlarida ko‘rsatkichlarning yuqoriligi kichik biznesni 
rivojlantirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlarning samaradorligini ko‘rsatmoqda. Kichik tadbirkorlik 
subyektlari uchun moliyaviy resurslardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish va imtiyozli kreditlash hajmini 
oshirish.

1.	 Hududlarning iqtisodiy salohiyatidan kelib chiqib, kichik biznesni rivojlantirishning differensial 
mexanizmlarini joriy etish.

2.	 Aholi bandligini oshirish maqsadida xizmat ko‘rsatish, oilaviy tadbirkorlik va uy mehnati shakllarini 
yanada rivojlantirish.

3.	 Kichik biznes subyektlarining raqamli texnologiyalar va elektron tijoratdan foydalanish darajasini 
oshirish orqali ularning raqobatbardoshligini kuchaytirish.

4.	 Tadbirkorlik faoliyatini boshlash va yuritish bilan bog‘liq ma’muriy tartib-taomillarni soddalashtirish 
hamda biznes muhitining jozibadorligini oshirish.

Mazkur takliflarni amalga oshirish kichik tadbirkorlikning iqtisodiyotdagi rolini kuchaytirish, aholi bandligini 
yanada oshirish va hududlarning barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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